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 نیاز به داوطلب نداریم

ً
فعلا

علی سلحشور، سرپرســت اداره کل روابط عمومی 
و امــور بین‏الملل نظام پزشــکی در گفت‏وگو با ایلنا 
درباره وضعیت نظام پزشکی از نظر نیروی تخصصی 
گفتــه کــه بــا وجــود کادر متخصــص و همینطور 
داوطلبانی که وجود دارد، تا الان دچار کمبود نیروی 
تخصصی نیستیم: »فعلًا نیازی به نیروی داوطلب 
نداریــم امــا گروه‏هــای مختلف تخصصــی اکنون 
در حال  تهیه فهرســت داوطلبان خود در سراســر 
کشورند.  مثلًا همین دیروز ما فهرست متخصصان 
گوش و حلق و بینی، ســر و گردن را در سطح کشور 
منتشر کردیم.« سلحشور گفت: »آسیب کادر درمان 
کماکان به همان تعداد  است که در اخبار نقل شد؛ 
تنها دو نفر از متخصصان شهید شده‏اند که یک نفر 
از آنان یک خانم فوق‌تخصص نوزادان بود و دیگری 
یــک آقای متخصــص گوش و حلق و بینی و ســر و 
گردن بودند که شــهید شدند  و بیش از این آسیبی 

به کادر درمان نرسیده است.«

شرایط مطلوب انبارها
مجتبــی خالدی، ســخنگوی جمعیــت هلال‌احمر از 
شــرایط مطلوب انبارهای این نهاد به»ایسنا« خبر داده 
و گفتــه کــه نگرانی‏ در زمینــه تهیه اقلام بهداشــتی و 
غذایی در شرایط حساس کنونی وجود ندارد. جمعیت 
هلال‌احمر جمهــوری اســامی ایران که مســئولیت 
خدمات بشردوســتانه را در کشــور برعهده دارد، گفت: 
»بــر همین اســاس تکمیــل انبارهای اقــام غذایی و 
بهداشتی و تأمین لجستیک و تجهیزات برای استفاده 
در زمان‏های بحرانی، آماده می‏شود.« او درباره وضعیت 
انبارهای هلال‌احمر گفت: »بعد از حادثه بندر شــهید 
رجایی، اقدامات مناســبی برای انبارگردانی مجدد در 
کشور صورت گرفت و مجدداً تأمین کالاهای مورد نیاز در 
دستور کار خرید قرار گرفت و خوشبختانه امروزه وضعیت 
انبارهای ما خوب است و مشکلی در زمینه تهیه و توزیع 
اقلام غذایی و بهداشتی وجود ندارد. همچنین تجهیزات 

و امکانات امدادرسانی هم کاملًا محیاست.«

میوه و تره‏بار بسته نیست
مهدی بختیــاری‏زاده، مدیرعامل ســازمان میادین و 
میوه و تره‏بار شهر تهران اعلام کرد که با برنامه‏ریزی‏ای 
که انجــام شــده، هیچ کمبــودی دربــاره موجودی 
کالاهای اساسی وجود ندارد و تمام بازارهای سازمان 
میادیــن میوه و تره‏بار در حال فعالیت هســتند. او به 
ایسنا درباره موجودی اقلام مصرفی در میادین میوه 
و تره‏بار شهر تهران گفته است: »هیچ بازاری تعطیل 
نشده و همه بازارها از ساعت ۸ صبح تا ۱۶ بدون وقفه 
در حال خدمت‏رسانی به مردم هستند. چه کالاهایی 
مثل پیاز، سیب‏زمینی و خشکبار و چه کالاهایی مثل 
روغن، گوشــت، مرغ و تخم مرغ در حال عرضه‏اند و 
شــهروندان تهرانی خریــد خود را طبــق روال عادی 
انجام می‏دهند و خدمت‏رسانی در حال انجام است.« 
مدیرعامل ســازمان میادین میوه و تره‏بار شهر تهران 
درخصــوص قیمت کالاهــا نیز عنوان کــرد: فعلًا در 
کالاهای اساسی تغییر قیمتی نداریم و روال مثل چند 

وقت اخیر به صورت ثابت بوده است.

خبرسازان

جنگنده‏ها این کودکان را دچار مشکل تنفسی کرده است. 
به نظر می‏رســد که اضطراب‏های ناشی از شنیدن بمب‏ها و 
در معرض اخبار قرار گرفتن، یکی از مهم‏ترین عواملی است 
که در کنار اثرات مستقیم بمب‏ها، به کودکان آسیب می‏زند.

چگونه از کودکان مضطرب مراقبت کنیم؟ �
ایلیــا وکیلــی، روان‏شــناس در گفت‏وگو بــا »هم‏میهن« 
فاقــد  تــا هفت‏ســالگی  کــودک حداقــل  کــه  می‏گویــد 
توان‏شناختی لازم برای تفکر انتزاعی و درک جنگ به‌عنوان 
وضعیتی غیرمنطقی اســت. »غیرقابــل درک بودن« جنگ 
منجر به ســردرگمی و اضطراب بیشتری در کودک می‏شود. 
این مســئله در کنار از دســت دادن پایگاه امن در ارتباط با 
والــدی که خــود درگیر اضطــراب جنگ و ناتــوان از انتقال 
حــس امنیت به اوســت، وضعیت تروماتیکی بــرای کودک 
رقــم می‏زند کــه به‌نوبه خــود بر رشــد شــناختی او نیر اثر 
منفی می‏گذارد: »بر همین اســاس مســئولیت بزرگسالان 
در مراقبــت از روان کــودکان در موقعیت‏هایی مانند جنگ، 
خطیرتر اســت اما همین فاصله ذهنی کودک با جنگ یا به 
بیانی دیگر معصومیت‌اش می‏تواند بزرگسال مراقب را هم از 
فضای ناامن روانی جنگ دور کند. فعالیت‏هایی مانند بازی 
کــردن هر دو طرف را به انســانیت این‏جــا و اکنونی متصل 

می‏کند و اضطراب والد را نیز تسکین می‏دهد.«
علیرضا شــریفی‏یزدی، روان‏شناس اجتماعی هم درباره‏ 
مراقبت از کودکان و بزرگسالان در وضعیت بمباران می‏گوید 
که کودکان بیشــتر از آنکه نســبت به واقعیت آگاه باشــند، 
از واکنش‏های بزرگســالان اضطــراب می‏گیرند: »به همین 
دلیل بزرگترهــا باید مراقبت کنند که اگــر اضطرابی دارند، 
جلوی فرزندان‏شــان بــروز ندهند. اما اگر کــودکان متوجه 
بمب‏ها شــدند با آنها صادقانه صحبت کننــد و بدون اینکه 
اطلاعات اضافی بدهند، بگویند که چه اتفاقی در حال رخ 
دادن اســت؟ و به آنها تضمین بدهند که کنارشــان هستند 
و اشــکالی ندارد که بترسند.« شــریفی در یک توصیه‏ دیگر 
گوش ندادن به اخبار با صدای بلند را توصیه می‏کند؛ به‏نظر 
او کــودکان در این وضعیت توان مناســب تجزیــه و تحلیل 
کــودکان در این وضعیــت را ندارند و خوب اســت تا جایی 
کــه می‏توانیم از مکان‏هایی که صدای اخبــار یا بمباران در 
آن می‏آید، فاصله بگیریم. این روانشــناس می‏گوید که بروز 
اضطراب‏ها می‏تواند به شــکل غذانخوردن و شب‏ادراری در 
کودکان نشان داده ‏شود. در بزرگسالان هم اضطراب بعد از 
حادثه متفاوت اســت. اثرات روانی پس از جنگ )PTSD( تا 
مدت‏هــای زیادی روی افراد می‏مانــد: »مانند تجربه‏ جنگ 
تحمیلی که تا ســال‏های بعد از آن هم شــاهد اثرات مخرب 

روانی روی افراد بودیم.«

بعضی از کودکان آسیب‏پذیرترند �
مائده صدیقی، تسهیلگر فرآیندهای مشارکتی که سال‏ها 
ســابقه‏ی کار با کــودکان را دارد هم دربــاره‏ی مواجهه‏ی با 
کــودکان در این روزهــا می‏گوید، بچه‏ها به‏ســرعت متوجه 
اتفاقــات کلان و تغییرات بزرگ در اطراف‏شــان می‏شــوند، 
خیلی زودتــر از آن چیزی که فکــرش را بکنیم. بنابراین در 

شرایط جنگی مهم‏تر از هرچیز باید در وهله اول تلاش کنیم 
بــه کودکان هــم در عمل و هم در گفت‏وگو نشــان دهیم که 
مراقب‏شــان هســتیم. کودکان وقتی این اطمینــان را پیدا 
کنند، طبــق روتین روزانه خودشــان واکنش‏هــای دفاعی 
مناسبی نشان می‏دهند. خوب است به کودکان اجازه دهیم 
که ابراز احساســات کنند و به‏جای رد یا بی‏پاســخ گذاشتن 
پرســش‏ها، ترس‏ها و نگرانی‏هایشــان، ســعی کنیم تا حد 
امکان پاســخ‏های ساده و آماده‏ای برایشــان آماده کنیم. از 
اینکه جنگ اصلًا چیست؟ تا کی قرار است ادامه پیدا کند؟ 
یا اینکــه چرا نمی‏توانیم بیرون برویــم؟ صداهای زیادی که 

می‏آید از چیست؟ و آیا ممکن است آسیبی ببینیم؟
صدیقــی  دربــاره‏ وضعیتی کــه احتمالًا به خــروج این 
کــودکان از مراکز بهزیســتی وجــود دارد، می‏گویــد: »در 
تهران و شــهرهای دیگر مراکز متعدد بهزیستی و مراقبت از 
کودکان وجود دارد که شرایط آن‏ها متفاوت است. هر کودک 
وضعیــت متفاوتی را تجربــه می‏کند. ضمــن آمادگی‏های 
ذهنی برای پاســخ به پرســش‏های بچه‏ها،‏ در این شرایط تا 
جایی که ممکن است بستر برنامه‏های جمعی بچه‏ها، مثل 
خوانــدن آوازها، بازی‏های دســته‏جمعی و ســرگرمی‏های 
جمعــی را باید بیــش از پیش فراهم کــرد. پیچیدگی مراکز 
بهزیســتی خصوصاً مراکــز نگهداری از کــودکان معلول در 
این اســت که هرکدام از بچه‏ها کاراکتر و وضعیت جســمی 
و روانی متفاوتی دارند. یک نفر ممکن اســت ســکوت کند، 
یک نفر پرخاشگری بیشتری نشــان دهد. بعضی از بچه‏ها 
پیش‏زمینه‏های بسیار بیشتری برای تروما دارند. بنابراین در 
این شرایط باید صبور بود و به‏دنبال واکنش یکسان مثل بروز 
ترس در همه بچه‏ها به یک شکل نباشیم. اگر پاسخ سوالی 
را نمی‏دانیــم، از گفتن »نمی‏دانم، ولی در کنارت هســتم و 
مراقبتم.« نترسیم. حضورمان، انتقال حس امنیت و محبت 
مهم‏تر از هرچیزی است. ضمن اینکه بسته به سن، کودکان 
در این شــرایط واکنشــی دفاعی برای کنارآمدن با شرایط را 
انتخاب می‏کنند که نباید به‏دنبال »درست« یا »غلط« بودن 
واکنش‏ها گشــت. همان‏طور کــه ما خودمان هــم هرکدام 
شــیوه‏های متفاوت و متنوعــی را برای تــاب‏آوردن انتخاب 

می‏کنیم.
به گفته او، در شــرایط جنگی، کودکان بهزیســتی جزو 
آســیب‏پذیرترین گروه‏ها هســتند و تصمیم‏گیری درباره‏ی 
جابه‏جایی یــا مراقبــت از آن‏ها نیازمند دقت و مســئولیت 
بســیار بالاست. پیشــنهادهایی که از ســر دلسوزی مطرح 
می‏شــوند ـ مثل اینکه مردم عادی بچه‏ها را به خانه‏هایشان 
ببرنــد چــون ســاختمان‏های بهزیســتی در معــرض خطر 
در عمــل  امــا  در ظاهــر خیرخواهانه‏انــد،  ـ  بمباران‏انــد 
می‏توانند بســیار خطرناک و پرآسیب باشــند. این کودکان 
اغلــب پیش‏زمینه‏های روانــی و عاطفی حساســی دارند و 
فرآینــد جابه‏جایی و ســپردن آن‏ها بــه خانواده‏ها، حتی در 
شرایط عادی، نیازمند بررســی‏های چندمرحله‏ای، آزمون 
و ارزیابی‏هــای دقیق، و زمــان برای ایجــاد اعتماد متقابل 
اســت. در بحــران، چنیــن جابه‏جایی‏های ســریع و بدون 
نظارت می‏تواند زمینه‏ساز آزار، خشونت، بهره‏کشی یا حتی 
گم‏شــدن کودکان شــود. مهم‏تر از همه اینکه امنیت روانی 

بچه‏ها نیز به‏هم می‏ریزد؛ کودکانی که گاهی فقط در همان 
محیط آشنا احســاس امنیت می‏کنند، حتی اگر آن محیط 

از بیرون چندان مطلوب به نظر نرسد.
در ایــن وضعیــت، وظیفــه‏ فــوری نهادهــای دولتــی و 
بهزیســتی این اســت که: وضعیت فیزیکــی و ایمنی تمام 
مراکز نگهداری از کودکان را به‏ســرعت و مورد بررســی قرار 
دهند )آیا زیرزمین یا پناهگاه امن دارند؟ ســاختمان مقاوم 
اســت؟ چند نفر در آن هســتند؟(. در صورت نیاز، به‌جای 
جابه‏جایی فردی، مراکز امن‏تری با امکانات کامل و گروهی 
برای انتقال جمعی کودکان در نظر بگیرند، همراه با مراقبان 
دائمــی آن‏هــا. با کمــک نیروهای تخصصی )روان‏شــناس 
کودک، مــددکار اجتماعــی، مربیان تربیتــی( فضای امن 
روانــی و فیزیکــی ایجــاد کنند و مهم‏تــر از همــه، هرگونه 
مشارکت مردمی در حمایت از این بچه‏ها را تحت نظارت و با 
ضوابط مشخص انجام دهند. اقدام‏های بی‏برنامه در شرایط 
جنگی، هرچند با نیت خوب باشند، می‏توانند به فاجعه‏ای 
برای کودکان منجر شــوند. حمایت، باید مسئولانه، فوری و 

بادرنظرگرفتن همه جوانب باشد.

حمایت روانی از کودکان و سالمندان �
انجمن روان‏شناســی ایران و انجمن علمی روانپزشکان 
ایــران در روزهــای گذشــته، راهنمــای ســامت روانــی-

اجتماعی‏ای در شــرایط ناشــی از حملات اخیر را منتشــر 
کرده‏اند. در این راهنمای ســامت که به درخواســت دفتر 
ســامت روانی اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشــت منتشر 
شده در بخش حمایت از کودکان آمده است: »در بحران‏ها، 
کودکان و ســالمندان نیازمند توجه ویژه هســتند. صحبت 
با زبان ســاده، مداخلات مبتنی بر بــازی و ایجاد محیطی 
امن برای کــودکان و مراقبت روانی مداوم برای ســالمندان 
توصیه می‏شود. محدودسازی و راستی‏آزمایی منابع خبری 
از دیگر موارد مطرح‏شــده در این زمینه هســتند. استفاده 
از منابع خبــری معتبر و محدودســازی مواجهــه با اخبار، 
در کاهــش اضطراب نقــش دارد همچنیــن اهمیت ارتباط 
انسانی؛ حفظ ارتباط با خانواده و دوستان، عامل مؤثری در 
مقابله با اختلال اســترس پس از سانحه و افزایش تاب‏آوری 
اســت. تــداوم کارهای روزمــره از دیگر موارد مهمی اســت 
که در فعالیت‏هــای روزانه، حس کنترل و ثبــات را تقویت و 
به تنظیــم روان کمک می‏کنند«. در ایــن راهنما همچنین 
تمرین تکنیک‏های آرام‏ســازی مانند تنفــس عمیق، تمرکز 
حواس  و حرکات بدنی ساده برای کاهش تنش و توجه ویژه 
به کودکان و سالمندان مانند مراقبت روانی متناسب با سن، 
گفت‏وگو با زبان ساده و ایجاد محیطی امن برای این گروه‏ها 
از موارد توصیه‏شــده اســت. لزوم دریافت کمک تخصصی 
در مــوارد بحرانی در صورت بــروز نشــانه‏هایی مانند افکار 
آسیب‏رســان، اختلال خواب شدید یا بحران روانی، مراجعه 
به روان‏شــناس یا استفاده از خدمات مشــاوره تلفنی مانند 
خط ۱۴۸۰ هم توصیه شده است. در پایان این راهنما آمده 
اســت که در دوران جنگ، مراقبت از ســامت روان، نه‏تنها 
یک حق بلکه مسئولیتی فردی و اجتماعی است: »با هم، از 

این بحران عبور خواهیم کرد.«

صدیقه یوسف‏زادگان، 
فوق‏تخصص اطفال و 

استادیار دانشگاه علوم 
پزشکی ایران: تعدادی 
از کودکان و نوزادانی 
که به علت حمله‏های 

اخیر به بیمارستان 
مراجعه کردند، همگی 

به محض رسیدن 
به اورژانس فوت 

شدند یا بعد از چند 
روز جان‏شان را از 

دست دادند. کودکان 
با سطح آسیب به 
استخوان یا سر به 

بیمارستان می‏رسیدند 
و بعد از چند روز 

همین شدت حادثه، 
منجر به مرگ‏شان 

می‏شد. هیچ کودکی 
نبوده است که به 

علت آسیب سانحه 
به بیمارستان مراجعه 

کرده باشد و زنده 
بماند

ولی یک خدمت مهم دیگر هم هســت کــه تامین آن 
بســیار ضروری اســت شــاید از همه مــوارد دیگر هم 
ضروری‌تر باشد. تقریباً اتفاق نظر است که مردم ایران 
در مواجهه با این تجاوز رفتاری بســیار متین و انسانی 
و آبرومندانه از خود نشــان داده‌اند؛ رفتاری که شــاید 
متجاوزان انتظار آن را نداشتند و گمان می‌کردند که بر 
عکس آن را بروز دهند. این مردم نیازمند اطلاع‌رسانی 
حرفه‌ای و سخن گفتن مکرر مسئولین با خود هستند. 
حمله به صداوسیما نباید مانع از نقد سازنده و عینی از 
این رسانه شود. فرق این نیاز با نیازهای دیگر در تأثیری 
است که بر روحیه مثبت مردم دارد و اگر تامین نشود 
رســانه‌های دیگری هســتند که اخبار دروغ را تولید و 
منتشر نمایند. بنابراین حفظ و تامین راه‌های ارتباطی 
میان مردم و نیز اطلاع‌رسانی مفید یکی از اهم نیازهای 
مــردم اســت. به میزانی کــه از تامین ایــن نیاز غفلت 
شــود کفه موازنه به‌سود دشــمن سنگین‌تر می‌شود. 
امیدواریم که نه‌تنها راه‌هــای ارتباطی مردم در فضای 
مجازی بــا محدودیت مواجه نشــود بلکه بیش‌تر هم 
بشود. همچنین صداوسیما هم سیاست اطلاع‌رسانی 

خود را بهبود بخشد.
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